СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНХИМОВСКОЕ

РЕШЕНИЕ
от  09.06.2021 года                              № 215
п. Белоусово

	О внесении изменений в решение

Совета сельского поселения Анхимовское

от 24 марта 2009 года № 227

  С целью приведения Решения Совета сельского поселения Анхимовское в соответствие с действующим законодательством, Совет сельского поселения Анхимовское РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета сельского поселения Анхимовское от 24 марта 2009  года № 227 «Об утверждении правил  содержания кладбищ на территории сельского поселения Анхимовское» следующие изменения:

1.1. В преамбуле  Правил содержания кладбищ на территории сельского поселения Анхимовское  слова, цифры  и знаки «СанПин 2.1.1279-03», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 6 апреля 2003 года, Законом Вологодской области от 26 января 1997 года № 226-ОЗ «О семейных захоронениях»заменить  словами, цифрами и знаками «законом Вологодской области от 30 июня 2020 года № 4750-ОЗ «О семейных (родовых) захоронениях на территории Вологодской области», далее по тексту.
1.2  В пункте 1.4 Правил слова «семейных захоронений» заменить словами и знаками «семейных (родовых) захоронений (далее по тексту – семейные захоронения)»;
1.3  В пункте 2.1 Паравил третий абзац изложить в новой редакции:

«- воинские участки для погребения умерших (погибших)

военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно – исполнительной системы, органов принудительного исполнения российской Федерации, участников войны;»;

1.4 В пункте 3.4 Правил слова и знаки «в том числе семейное захоронение,» исключить;

1.5 Раздел 4 Правил изложить в новой редакции:

««4.ОРГАНИЗАЦИЯ СЕМЕЙНЫХ ЗАХОРОНЕНИЙ
4.1. Правом на создание семейного захоронения и быть погребенным на семейном захоронении обладают следующие лица: супруг, близкие родственники. Брачные отношения, отношения родства должны быть подтверждены документами, указанными в пункте 4.2 Правил.

4.2. Для решения вопроса о создании семейного захоронения, лица, указанные в пункте 4.1 Правил, представляют в Администрацию сельского поселения Анхимовское, следующие документы:

1) заявление о создании семейного захоронения (далее - заявление) с указанием лиц, погребение которых планируется на семейном захоронении;

2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, с предъявлением подлинника;

3) копии документов, подтверждающих брачные отношения, отношения родства между указанными в заявлении лицами (свидетельства о заключении брака, о рождении, об усыновлении (удочерении), об установлении отцовства, иные документы, подтверждающие указанные отношения).

Копии документов должны быть представлены с предъявлением подлинников (для обозрения) либо заверенными нотариально.

Лица, указанные в пункте 4.1 Правил, вправе не представлять документы, указанные в пункте 4.2 Правил. Если указанные документы не были представлены, Администрация сельского поселения Анхимовское не позднее пяти рабочих дней со дня принятия заявления запрашивает их в порядке межведомственного взаимодействия в государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организациях, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, в распоряжении которых находятся соответствующие документы (сведения, содержащиеся в них).

При этом срок принятия решения о создании семейного захоронения (об отказе в создании семейного захоронения) продлевается не более чем на 30 календарных дней, о чем гражданин уведомляется в письменной форме в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о продлении.

4.3. Заявление со всеми необходимыми документами, указанными в пункте 4.2 правил, рассматривается Администрацией сельского поселения Анхимовское не позднее 30 календарных дней со дня их поступления.

Создание семейного захоронения осуществляется на основании постановления Администрации сельского поселения Анхимовское.

Постановление Администрации сельского поселения Анхимовское о создании или решение об отказе в создании семейного захоронения с указанием причин отказа направляется (выдается) заявителю в течение трех рабочих дней со дня его принятия.

Решение об отказе в создании семейного захоронения принимается в следующих случаях:

1) заявителем не представлены документы, определенные в пункте 4.2. Правил, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя;

2) представленные или полученные в порядке межведомственного взаимодействия документы не подтверждают право заявителя на создание семейного захоронения;

3) отсутствует свободный участок земли в пределах общественного кладбища, на территории которого планируется создание семейного захоронения.

Решение об отказе в создании семейного захоронения может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.4. Участок земли для создания семейного захоронения предоставляется в порядке и размерах, установленных пунктом 3.5 Правил.

4.5. Учет семейных захоронений, в том числе регистрация семейного захоронения на имя лица, подавшего заявление о создании семейного захоронения, и перерегистрация семейного захоронения на имя другого лица (имена других лиц), указанных в пункте 4.1. Правил, осуществляются в соответствии с пунктом 3.3. Правил.

4.6. На каждое семейное захоронение в течение десяти рабочих дней со дня его регистрации оформляется удостоверение семейного захоронения по форме в соответствии с приложением 1 к Правилам и выдается лицу, на имя которого зарегистрировано семейное захоронение.

4.7. Погребение на семейном захоронении производится на основании представленного удостоверения семейного захоронения по письменному заявлению лица, на имя которого зарегистрировано семейное захоронение.

В удостоверении семейного захоронения делается отметка о погребении.
4.8. Лицо, на имя которого зарегистрировано семейное захоронение, обеспечивает его содержание в надлежащем состоянии в соответствии с
Правилами.

В случае отсутствия надлежащего ухода за семейным захоронением в течение более трех лет подряд Администрация сельского поселения Анхимовское  направляет лицу, на имя которого зарегистрировано семейное захоронение, письменное предупреждение о необходимости приведения участка земли, находящегося под семейным захоронением, в надлежащий вид и о последствиях неисполнения данного требования.

В случае неисполнения требования в течение шести месяцев со дня направления письменного предупреждения о приведении участка земли в надлежащий вид Администрация сельского поселения Анхимовское принимает решение о прекращении использования данного участка земли для семейного захоронения.».
        2. Настоящее решение вступает в силу со  дня его официального опубликования.

Глава поселения                                                         Р.Б.Орлова
Приложение 1

к  Правилам содержания кладбищ

на территории сельского

поселения Анхимовское
(страница 1)

УДОСТОВЕРЕНИЕ
о регистрации семейного (родового) захоронения

Настоящее удостоверение выдано гражданину (гражданке)
______________________________________________________________,

зарегистрированному по адресу: ______________________________________

______________________________________________________________,

на   основании   постановления Администрации сельского поселения Анхимовское от __________ 20 __г.   №  ____  о  том,  что  он  (она)  имеет право производить  захоронение  (перезахоронение) в пределах семейного (родового) захоронения      на   общественном   кладбище сельского поселения Анхимовское    ______________,

                                            наименование населенного пункта
порядковый   номер   семейного  (родового)  захоронения:  _______________,  площадь семейного (родового) захоронения ____________ кв. м.

Глава сельского

поселения Анхимовское                   _______________     _______________

М.П.

(страница 2)

Удостоверение   о   семейном  (родовом)  захоронении  в  связи  со  смертью

гражданина (гражданки) ________________________________________________ перерегистрировано на гражданина (гражданку) _____________________________ являющегося(щуюся) ответственным за захоронение  умершего,  зарегистрированного по адресу: _________________________________________________________________,

тел.: ______________________

Глава сельского

поселения Анхимовское                   ________________   __________________

М.П.

Удостоверение   о   семейном  (родовом)  захоронении  в  связи  со  смертью

гражданина (гражданки) ________________________________________________ перерегистрировано на гражданина (гражданку) ______________________________, являющегося(щуюся) ответственным за захоронение  умершего,  зарегистрированного по адресу: __________________________________________________________________,

тел.: ______________________

Глава сельского

поселения Анхимовское                    ________________   __________________

М.П.

Удостоверение   о   семейном  (родовом)  захоронении  в  связи  со  смертью

гражданина (гражданки) ________________________________________________ перерегистрировано на гражданина (гражданку) ______________________________, являющегося(щуюся) ответственным за захоронение  умершего,  зарегистрированного по адресу: __________________________________________________________________,

тел.: ______________________

Глава сельского

поселения Анхимовское                    ________________   __________________

М.П.